
 

Saziņas direkcija 
Preses un informācijas nodaļa curia.europa.eu 

 
 

 
PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 7/25 
Luksemburgā, 2025. gada 27. janvārī 

Svinīgā Tiesas sēde 

Eiropas Komisijas priekšsēdētājas un locekļu svinīgais solījums Eiropas 
Savienības Tiesā 

Šodien pulksten 15.00 svinīgā sēdē Eiropas Savienības Tiesā Eiropas Komisijas priekšsēdētāja un locekļi deva 
Līgumos paredzēto svinīgo solījumu. Pirms Komisijas priekšsēdētājas un locekļu svinīgā solījuma klātesošos 
uzrunāja Eiropas Savienības Tiesas priekšsēdētājs Koen Lenaerts (skat. pielikumu). 

Svinīgo solījumu deva priekšsēdētāja Ursula von der Leyen, priekšsēdētājas izpildvietniece Teresa Ribera Rodrígez, 
priekšsēdētājas izpildvietniece Henna Maria Virkkunen, priekšsēdētājas izpildvietnieks Stéphane Séjourné, 
priekšsēdētājas izpildvietniece Roxana Mînzatu un priekšsēdētājas izpildvietnieks Raffaele Fitto, kā arī Dubravka Šuica, 
Olivér Várhelyi, Wopke Bastiaan Hoekstra, Andrius Kubilius, Jozef Síkela, Constantinos Kadis, Maria Luís Casanova Morgado 
Dias de Albuquerque, Magnus Brunner, Jessika Roswall, Piotr Arkadiusz Serafin, Dan Jørgensen, Ekaterina Spasova 
Gecheva-Zaharieva, Michael McGrath, Apostolos Tzitzikostas un Glenn Micallef. 

Lai gan Līgumos svinīgajam solījumam nav paredzēta konkrēta kārtība, Komisija vienmēr lielu nozīmi piešķīrusi tam, 
lai solījums tiktu dots Eiropas Savienības Tiesā. Lai atkārtoti paustu dziļo uzticību šai tradīcijai, jaunajai Komisijai jau 
drīz vien – tikai dažas nedēļas pēc savas darbības sākšanas – bija jāierodas Eiropas Savienības Tiesā. 

Eiropas Komisijas priekšsēdētājas un locekļu svinīgais solījums ir šāds: 

“Tā kā Eiropadome, ievērojot Eiropas Parlamenta apstiprinājumu, mani ir iecēlusi par Eiropas Komisijas locekli, es 
svinīgi apņemos: 

visu savu pienākumu izpildē ievērot Līgumus un Eiropas Savienības Pamattiesību hartu; 

savu pienākumu izpildē Savienības vispārējās interesēs būt pilnīgi neatkarīgs(-a); 

veicot savus pienākumus, nelūgt un nepieņemt nevienas valdības vai citas iestādes vai struktūras norādījumus; 

atturēties no jebkādas rīcības, kas nav saderīga ar maniem pienākumiem vai uzdevumu veikšanu. 

Es oficiāli pieņemu zināšanai Līgumā par Eiropas Savienības darbību noteikto pienākumu, ka ikviena dalībvalsts 
apņemas ievērot šo principu un nemēģina ietekmēt Komisijas locekļus viņu pienākumu izpildē. 

Turklāt apņemos gan savu pilnvaru laikā, gan vēlāk ievērot amata uzliktos pienākumus, it īpaši pienākumu izturēties 
godīgi un apdomīgi attiecībā uz noteiktu amatu vai priekšrocību pieņemšanu pēc amata atstāšanas.” 

 

 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs. 



  

Saziņas direkcija 
Preses un informācijas nodaļa curia.europa.eu 

Palieciet ar mums! 

Kontaktpersona presei: Stefaan van der Jeught ✆ (+352) 4303 2170. 

Svinīgās sēdes attēli ir pieejami Europe by Satellite ✆ (+32) 2 2964106. 

 

 

 

 

Pielikums 
 
 

Priekšsēdētāja K. Lenaerts uzruna 
 
Cienītā Eiropas Komisijas priekšsēdētāja, cienītās Eiropas Komisijas locekles un locekļi, 
Jūsu Ekselences, cienītās dāmas un godātie kungi! 
Pasludinot svinīgo sēdi par atklātu, vēlos jūs sirsnīgi sveikt Tiesas vārdā. 
Šodien Tiesa ir sanākusi, lai saņemtu svinīgo solījumu no jaunās Eiropas Komisijas locekļiem. 
Tas ir svarīgs notikums, kam Tiesa piešķir lielu nozīmi. Proti, svinīgais solījums ir viens no 
tiesiskas Savienības – kuru iemieso Eiropas Savienība un kurā ieguldījumu sniedz katra no tās 
iestādēm – simboliem. 
Cienītā Komisijas priekšsēdētāja, cienītās Komisijas locekles un locekļi! 
Pirms aicinu jūs dot svinīgo solījumu, jums stājoties amatā, vēlos iezīmēt šodienas notikuma 
kontekstu. 
2024. gada 18. jūlijā Eiropas Parlaments pēc Eiropadomes priekšlikuma atkārtoti ievēlēja Jūs, 
von der Leyen kundze, par jaunās Komisijas priekšsēdētāju. 
Eiropadome ar 2024. gada 24. jūlija lēmumu Kallas kundzi iecēla par Eiropas Savienības Augsto 
pārstāvi ārlietās un drošības politikas jautājumos. 
2024. gada 27. novembrī Eiropas Parlaments deva apstiprinājumu jaunās Komisijas locekļu 
iecelšanai amatā kopumā. 
Eiropadomes 2024. gada 28. novembra lēmums pavēra ceļu jaunās Komisijas pilnvaru – kādas 
tās paredzētas Līgumos – īstenošanai no 2024. gada 1. decembra līdz 2029. gada 31. oktobrim. 
Līguma par Eiropas Savienības darbību 245. pantā paredzēts, ka Komisijas locekļi, stājoties 
amatā, svinīgi solās, ka gan pilnvaru laikā, gan vēlāk ievēros amata uzliktos pienākumus. 
Lai gan šajā ziņā nav skaidri paredzētas kārtības, ir sen iedibināta prakse svinīgo solījumu dot 
Tiesā. Tam piemīt divkāršs simbolisms. Kā esmu norādījis svinīgās sēdes atklāšanā, šī prakse 
izceļ Eiropas Savienības un tās iestāžu, tostarp Komisijas, darbību raksturojošo stingro apņēmību 
ievērot tiesības. Ar to arī tiek uzsvērts, cik svarīgi ir uzdevumi, kuru veikšana saskaņā ar 
Līgumiem uzticēta Komisijai. 
Iepriekšējās Komisijas pilnvaru termiņš iezīmējās ar vairākiem būtiskiem satricinājumiem 
starptautiskā mērogā: Covid-19 pandēmija, kas smagi skāra iedzīvotājus un uzņēmumus, kara 
uzliesmojums Ukrainā, kas sācies gandrīz pirms trim gadiem, un – nesenāk – vardarbības 
atjaunošanās Tuvajos Austrumos Izraēlas un Palestīnas konflikta dēļ. 
Tam nāk klāt jaunas grūtības, kas saistītas ar Eiropā jau aptuveni 15 gadus ilgās migrācijas krīzes 
pārvarēšanu, arī ar cīņu pret vides degradāciju un ar klimata pārmaiņām saistītajiem 
traucējumiem. 
To uzdevumu vidū, kas jaunajai Komisijai uzticēti ar Līgumiem, šīs iestādes prioritāte būs dot 
vajadzīgo impulsu, lai palielinātu Eiropas noturību un tās pievienoto vērtību pasaulē, kurā notiek 

http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
https://www.linkedin.com/company/european-court-of-justice/�
https://www.youtube.com/channel/UCTfyrAlsJRZF1nGLLgnDiMAs�
https://twitter.com/eucourtpress�
https://curia.social-network.europa.eu/@Curia_fr/�


  

Saziņas direkcija 
Preses un informācijas nodaļa curia.europa.eu 

dziļas ģeopolitiskas, ekonomiskas, vides un tehnoloģijas pārmaiņas, attīstoties digitālajiem 
tirgiem un mākslīgajam intelektam. 
“Eiropas izvēle” – tieši ar šo Korneija stila nosaukumu Jūs, priekšsēdētājas kundze, pirms 
dažiem mēnešiem Eiropas Parlamentu iepazīstinājāt ar jaunās Komisijas rīcības programmu šā 
sasaukuma laikā. 
Jūs vēlaties, lai šī Eiropa ekonomiskā un tehnoloģiskā ziņā visupirms būtu konkurētspējīgāka un 
mazāk atkarīga no ārpuses. Jūs arī atbalstāt ilgtspējīgu un sociāli atbildīgu Eiropu, saliedētu 
Eiropu – tai sastopoties ar patēriņa preču cenu pieaugumu un grūtībām, ar kurām saskaras daudzi 
Eiropas iedzīvotāji saistībā ar piekļuvi mājokļiem –, Eiropu, kas aizsargā mazāk aizsargātas 
iedzīvotāju grupas tādā vidē, kas kļūst arvien digitalizētāka un ko ietekmē sociālie tīkli. 
Savukārt konflikti pasaulē liecina, cik svarīgi ir, lai Eiropas Savienība ar Augstā pārstāvja 
ārlietās un drošības politikas jautājumos starpniecību paustu Eiropas diplomātijas vēstījumus un 
veiktu attiecīgas darbības starptautiskajā arēnā. 
Lielākās Eiropas Savienības paplašināšanās 20. gadadienas svinības pagājušā gada maijā deva 
iespēju šo nozīmīgo Eiropas integrācijas “konstitucionālo momentu”, tās sniegtās priekšrocības 
un no tās gūto pieredzi objektīvi aplūkot laikā, kad jaunas valstis klauvē pie Eiropas mājas 
durvīm. 
Pēdējos gados gan Eiropā, gan ārpus tās novērojami apdraudējumi tiesiskas valsts vērtībām, kā 
arī pamattiesībām un pamatbrīvībām. Saskaroties ar šīm parādībām, kas apdraud mūsu 
demokrātisko sistēmu un institūcijas un ko bieži saasina dažos sociālajos tīklos īstenotās 
dezinformācijas un destabilizācijas kampaņas, kopīgais Eiropas iestāžu pienākums ir turpināt 
ikdienas darbu, lai saglabātu to vērtību kopumu, kas ir mūsu kopējās tiesiskās kārtības pamatā. 
Jaunās komisāru kolēģijas sastāvs atspoguļo īpašu uzsvaru uz dažādajām problēmām, ar kurām 
Eiropa pašlaik saskaras, un rīcības prioritātēm, kas būs Komisijas darba pamatā nākamajos 
piecos gados. Tāpēc ir izveidoti jauni komisāru amati un jaunas atbildības jomas, piemēram, 
tādas, kas attiecas uz aizsardzību, mājokļiem, starppaaudžu taisnīgumu, Vidusjūru, 
paplašināšanos, kā arī zivsaimniecību un okeāniem. 
Atbildība par “Eiropas izvēli” gulstas uz visiem (Eiropas iestādēm, nacionālajām, reģionālajām 
un vietējām iestādēm, sociālajiem partneriem, pilsoniskās sabiedrības dalībniekiem, 
iedzīvotājiem). Tomēr Komisijai ar Līgumiem ir piešķirta vadošā loma, ņemot vērā tās 
likumdošanas iniciatīvas pilnvaras un arī “Līgumu sargātājas” statusu, kas Komisijai dod tiesības 
uzraudzīt, lai ekonomikas dalībnieki ievērotu Savienības tiesības, lūgt Tiesu konstatēt valsts 
pienākumu neizpildi, kā arī amicus curiae statusā iestāties jebkurā prejudiciālajā lietā. 
Komisijas iniciatīvām – neatkarīgi no tā, vai tās attiecas uz likumdošanu vai tiesvedību, – ir tieša 
ietekme uz Eiropas Savienības tiesu darbību. 
Piemēram, pašreizējais ģeopolitiskais konteksts nevar neietekmēt tiesvedību Savienības tiesās; 
par to liecina daudzās Tiesā un Vispārējā tiesā ierosinātās lietas par ierobežojošiem pasākumiem, 
kuri veikti pēc Komisijas vai Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos 
priekšlikuma. 
Tiesai pēdējos gados ir bijis arī jāizskata ievērojams skaits lietu par tiesiskai valstij un tiesu 
neatkarībai raksturīgajām vērtībām, it īpaši pēc Komisijas celtajām prasībām par valsts 
pienākumu neizpildi. 
Interneta un jauno tehnoloģiju, tiešsaistes platformu un mākslīgā intelekta “milžu” pieaugošā 
nozīme neizbēgami rada jaunus strīdu avotus, kas noārda klasiskos juridiskos jēdzienus, it īpaši 
konkurences tiesību, intelektuālā īpašuma tiesību un personas datu aizsardzības jomā, un kas 
sniegs un jau tagad sniedz Tiesai iespēju pilnveidot savu judikatūru, integrējot digitālo 
komponentu. 



  

Saziņas direkcija 
Preses un informācijas nodaļa curia.europa.eu 

Jebkurš jauns likumdošanas impulss Eiropas krimināltiesību telpas jomā, piemēram, plānotā 
instrumentu stiprināšana cīņai pret organizēto noziedzību un kibernoziedzību (Eiropols, Eiropas 
apcietināšanas orderis, Eiropas Prokuratūra), galu galā var izraisīt jaunas prejudiciālās lietas, 
kurās valstu tiesas lūgs Tiesu sniegt precizējumus par iesaistīto – dažkārt ļoti atšķirīgu – 
pamatvērtību un interešu saskaņošanu. 
Ar šiem dažiem piemēriem pietiek, lai ilustrētu “savienoto trauku” efektu starp uzdevumiem, 
kurus pilda attiecīgi Komisija un Savienības tiesas. Komisija kā politiska iestāde jebkuros 
apstākļos sekmē Savienības vispārējās intereses, it īpaši ar likumdošanas priekšlikumiem, un 
uzrauga Savienības primāro vai atvasināto tiesību piemērošanu, attiecīgā gadījumā vēršoties 
Savienības tiesās. Tiesa un Vispārējā tiesa veido tiesu iestādi, kas ir objektīvas, neatkarīgas un 
neitrālas justīcijas garants Savienības tiesībās regulētajās jomās. Abas iestādes kopīgi – katra 
savā veidā un attiecīgās kompetences robežās – darbojas, lai īstenotu vienus un tos pašus 
mērķus, proti, dažādo Savienības politiku saskaņotu īstenošanu, kā arī Eiropas veidojuma 
ieguvumu un pamatvērtību nostiprināšanu par labu pilsoņiem un uzņēmumiem, kuriem ir dažāds 
sociālais, ekonomiskais, kultūras un valodu profils mūsu Savienībā, kas ir “vienota dažādībā”. 
Cienītā Eiropas Komisijas priekšsēdētāja, cienītās Eiropas Komisijas locekles un locekļi! 
Jūsu personiskās īpašības, kā arī profesionālā pieredze un ļoti atbildīgie pienākumi, kuru izpilde 
jums ir bijusi uzticēta iepriekšējās karjeras laikā, ļauj paredzēt, ka jūs visas un visi spēsit pārvarēt 
lielos izaicinājumus, kas jūs gaida, un veiksmīgi pildīt savus jaunos pienākumus. 
Tiesas un tās locekļu vārdā sirsnīgi jūs sveicu un novēlu, lai vainagojas panākumiem jūsu 
centieni dot Eiropai jaunu sparu un šajos laikos, kad miers pat Eiropas kontinentā vairs nav 
pašsaprotams, izgaismot nenovērtējamo pievienoto vērtību, ko šī Eiropa sniedz gandrīz 
pusmiljardam iedzīvotāju, kā arī ekonomikas, sociālās jomas un pilsoniskās sabiedrības 
dalībniekiem. 


